
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO il  R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e   

sulla contabilità dello Stato e s.i.m.; 

 

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23/5/1924, n. 827; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA la  legge  31 dicembre  2009, n. 196  concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica”  

e, in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di 

dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro 

individuazione;  

 

VISTO il DPCM del 14.10.2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza 

dall’1.1.2017 della suddivisione in via  sperimentale dei programmi di spesa in azioni;  

 

VISTA la legge 4.8.2016, n. 163 , riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  

 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante l’approvazione del “Bilancio di Previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021”;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2018 –  Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative  al bilancio di previsione  dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e per il triennio 2019 – 2021, pubblicato sul supplemento ordinario n. 63 

della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie generale n. 302  del 30.12.2018; 

 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 

dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento  di 

una stessa finalità di spesa; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 88 dell’1 febbraio 2019 e, in particolare la tabella B allegata, con il 

quale il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione 

Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2019; 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

VISTO il decreto dipartimentale 14 febbraio 2019 n. 128, registrato con il numero 383 in data 6 

marzo 2019, concernente l'assegnazione delle risorse alle rispettive Direzioni generali, ed in 

particolare l'allegato C relativo a questa Direzione generale; 

 

VISTO l’art. 6 del D.L. 21/09/2019, n.104, recante norme in materia di interventi urgenti 

sull’organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca;  

 

VISTO il decreto legislativo del 12 maggio 2016, n. 93, recante: “Riordino della disciplina per la 

gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione 

dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e in particolare l’art. 23 comma 1 

ter; 

 

CONSIDERATO che la Direzione generale per lo studente, in coerenza con il dettato normativo 

della Legge 107/2015 e con le proprie competenze, di cui al sopracitato D.P.C.M. n. 98,  programma 

e promuove adeguate attività di  informazione  sulle politiche scolastiche attuate e i relativi atti a 

sostegno di una scuola di qualità, attraverso i mezzi più idonei a raggiungere il proprio target; 

 

CONSIDERATO che, in tale ambito, la Direzione generale per lo studente intende promuovere 

adeguate iniziative di informazione finalizzate ad informare il proprio target circa le modalità per 

l’iscrizione on line alle classi prime della scuola primaria e della secondaria di I e II grado, da 

trasmettere sui canali televisivi nel periodo dal 27 dicembre 2019 al 31 gennaio 2020; 

 

VISTA la nota della scrivente prot. n. 5080 del 15/11/2019 con la quale si richiede alla società 

Thelma&Friends Srls la migliore proposta per la realizzazione di uno Spot  di 30” rivolto al target 

studenti e famiglie sulle modalità per l’iscrizione on line alle classi prime della scuola primaria e 

della secondaria di I e II grado, da trasmettere sui canali televisivi nel periodo dal 27 dicembre 

2019 al 31 gennaio 2020; 

 

VISTA la proposta presentata dalla società Thelma&Friends Srls e trasmessa con nota prot. 194/19 

del 15/11/2019, che risulta conforme alle necessità rappresentate dalla scrivente; 

 

VISTA la nota della scrivente prot. n. 5121 del 19/11/2019 con la quale si conferma l’affidamento 

del servizio per l’importo complessivo di € 24.400,00 comprensivo di IVA; 

 

VISTA la successiva accettazione del contratto da parte della società Thelma&Friends Srls per la 

realizzazione dei servizi in parola e la garanzia fidejussoria stipulata con ELBA Compagnia di 

Assicurazioni e Riassicurazioni S.p.A. n. 1553974 di € 2.000,00 (duemila//00) per il periodo 

21/11/2019 - 21/11/2020; 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

RITENUTO di procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del d.lgs. 

50/2016, così come modificato dal d.lgs. 56/2017,  che prevede che le stazioni appaltanti possano 

procedere per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”;  

 

CONSIDERATA l’imminente opportunità di avviare le attività al fine di iniziare a trasmettere sui 

canali televisivi il messaggio a partire dalla fine del mese di dicembre p.v.; 

 

CONSIDERATO che il pagamento della fornitura per tutte le attività e i servizi descritti nel 

preventivo presentato da codesta Società, pari a euro 24.400,00 IVA compresa, avverrà su 

presentazione di relativa fattura elettronica, come indicato nell’accettazione del preventivo 

trasmessa alla società con la nota prot. n. 5121 del 19/11/2019;  

 

VISTA la disponibilità finanziaria di competenza e cassa del capitolo 2331/6 del bilancio di questo 

Ministero per l’ E.F. 2019; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 123/2011 circa l’efficacia del presente impegno di spesa, che   

decorre per la scrivente solo  a seguito dell’esito positivo del controllo di regolarità amministrativo 

contabile da parte dell’Ufficio Centrale di Bilancio del MEF; 

 

VISTO che in ottemperanza agli obblighi previsti dal D.Lgvo n. 33/2013 verrà data pubblicazione, 

nella sezione dell’homepage del MIUR “Amministrazione trasparente” dei dati e delle 

informazioni relative all’oggetto del presente decreto. 

 
ACQUISITO per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 il 

numero CIG al n. Z782AB600C. 

 

            DECRETA 

 

    Art. 1 

E’ impegnata a carico del capitolo 2331/6 dello stato di previsione di questo Ministero per l’E.F. 

2019 la somma complessiva di € 24.400,00  (ventiquattromilaquattrocento//00) compresa IVA  a 

favore di Thelma&Friends Srls, Via dei Capasso, 84 – 00164 Roma - C. F. 13595221006.  

 

Art. 2 

Il pagamento di € 20.000,00 (ventimila//00) avverrà mediante accreditamento sul c/c bancario 

dedicato anche non in via esclusiva, intestato al creditore, IBAN IT 42X0307502200CC8500593006,   

nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge n. 136/2010. 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

L’importo di € 4.400,00 (quattromilaquattrocento//00) relativo all’IVA, verrà versato ai sensi della 

legge n. 190 del 23/12/2014, art. 1, comma 629, lettera b. 

CIG Z782AB600C. 

    Art. 3 

 

Il predetto finanziamento sarà erogato alla registrazione dell’impegno di spesa da parte degli 

organi di controllo del MIUR e comunque previa presentazione di fatturazione intestata alla 

scrivente Direzione generale - codice univoco dell’ufficio: TDI8GM sistema operativo SICOGE - 

da presentare dopo la consegna dello spot alla scrivente Direzione prevista per il 13 dicembre 2019. 

 

Il presente IPE graverà interamente sull’E.F. 2019. 

  

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

     Giovanna  BODA 


		2019-11-25T14:55:03+0000
	BODA GIOVANNA


		2019-11-25T16:03:32+0100
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001911.25-11-2019




